
DPC DIPARTIMENTO TERRITORIO - AMBIENTE
DPC024 SERVIZIO GESTIONE E QUALITÀ DELLE ACQUE

DPC024003 UFFICIO GOVERNANCE DEL SERVIZIO IDRICO INTEGRATO E PROGRAMMAZIONE

DGR n. 873 del 23/12/2024

OGGETTO: AGGIORNAMENTO DELLA RICOGNIZIONE DEI FABBISOGNI FINANZIARI INERENTE GLI INTERVENTI
IN MATERIA DI INFRASTRUTTURE DEL SERVIZIO IDRICO INTEGRATO IN ATTUAZIONE DELLA DGR
709/2021 E S.M.I.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA



Direzione Generale della Regione

DPA016 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 23/12/2024

Presidente: MARCO MARSILIO

Componenti della Giunta: EMANUELE IMPRUDENTE PRESENTE
MARCO MARSILIO PRESENTE
MARIO QUAGLIERI PRESENTE
NICOLETTA VERì PRESENTE
ROBERTO SANTANGELO PRESENTE
TIZIANA MAGNACCA PRESENTE
UMBERTO D'ANNUNTIIS PRESENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



DPC DIPARTIMENTO TERRITORIO - AMBIENTE

DPC024 SERVIZIO GESTIONE E QUALITÀ DELLE ACQUE

DPC024003 UFFICIO GOVERNANCE DEL SERVIZIO IDRICO INTEGRATO E
PROGRAMMAZIONE

OGGETTO:

AGGIORNAMENTO DELLA RICOGNIZIONE DEI FABBISOGNI FINANZIARI
INERENTE GLI INTERVENTI IN MATERIA DI INFRASTRUTTURE DEL
SERVIZIO IDRICO INTEGRATO IN ATTUAZIONE DELLA DGR 709/2021 E
S.M.I.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTA la DGR 709 del 09/11/2021 con cui è stato approvato l’Atto di indirizzo inerente le priorità e
gli obiettivi della programmazione di interventi in materia di infrastrutture del Servizio Idrico
Integrato e ricognizione dei relativi fabbisogni finanziari;

VISTA la DGR 703 del 25/10/2023, con cui è stato approvato l’aggiornamento della ricognizione
dei fabbisogni finanziari inerente gli interventi in materia di infrastrutture del Servizio Idrico
Integrato in attuazione della DGR 709/2021;

DATO ATTO che con la DGR 703/2023 è stato:

1.approvato l’aggiornamento della “Ricognizione dei fabbisogni finanziari inerente gli interventi in
materia di infrastrutture del Servizio Idrico Integrato”, Allegato 1A “Segmento – Acquedotti” e
Allegato 1B “Segmento – Depurazione”;

2.confermato l’Atto di indirizzo inerente le priorità e gli obiettivi della programmazione di interventi
in materia di infrastrutture del Servizio Idrico Integrato, approvato con DGR 709/2021, come
Allegato 2A “Segmento – Acquedotti” e Allegato 2B “Segmento – Depurazione”;

CONSIDERATO che con la medesima DGR 703/2023 è stato stabilito che, ai fini del
perseguimento delle priorità e degli obiettivi di cui all’atto di indirizzo con essa approvato, sia
definito periodicamente, in relazione all’attuazione dei diversi piani e/o programmi di finanziamento,
su proposta del Servizio Gestione e Qualità delle Acque, Dipartimento Territorio – Ambiente,



l’aggiornamento della ricognizione dei fabbisogni finanziari inerente gli interventi in materia di
infrastrutture del Servizio Idrico Integrato approvata con lo stesso atto;

RICHIAMATA la D.G.R. n. 279 del 17/05/2024 con la quale è stato approvato l’assetto
organizzativo del Dipartimento Territorio – Ambiente e le relative competenze;

INDIVIDUATO nel Servizio Gestione e Qualità delle Acque DPC024, in ragione delle competenze
attribuite, la struttura incaricata della elaborazione del quadro di necessità di concerto con l’ERSI,
quale Ente regionale preposto alla Pianificazione d’Ambito nel settore del Servizio Idrico Integrato
ai sensi della L.R. 9/2011 e s.m.i.;

RITENUTO, per il perseguimento dei suddetti obiettivi strategici, coerentemente con le disposizioni
di cui alla D.G.R. 709/2021 e s.m.i. di cui alla D.G.R. 703/2023, di definire l’aggiornamento dei
fabbisogni degli interventi strutturali volti all’adeguamento, all’efficientamento e al potenziamento
dei sistemi acquedottistici e depurativi del Servizio Idrico Integrato (Allegato 1A “Segmento –
Acquedotti” e Allegato 1B “Segmento – Depurazione”), da realizzare a valere sulle diverse future
fonti di finanziamento;

DATO ATTO che, nel corso dell’anno 2024 il Servizio Gestione e Qualità delle Acque ha svolto con
l’ERSI e i Soggetti Gestori del S.I.I. un’intensa attività di aggiornamento dell’elenco dei fabbisogni
in materia di infrastrutture del Servizio Idrico integrato relativi al contrasto dell’emergenza idrica in
atto sul territorio regionale, a cui è seguita da parte del Presidente della Giunta della Regione
Abruzzo alla Presidenza del Consigli dei Ministri la richiesta di “deliberazione dello stato di
emergenza” ex art. 24, comma 1, del D.Lgs. n.1 del 2 gennaio 2018 e s.m.i., di cui al protocollo
regionale n. 0330783/24 del 16/08/2024 e s.m.i.;

DATO ATTO che la medesima attività di ricognizione delle risorse occorrenti al contrasto della
scarsità idrica e al potenziamento ed adeguamento delle infrastrutture idriche, è stata condotta
nell’ambito della collaborazione resa all’Autorità di Bacino Distrettuale dell’Appenino Centrale ai
sensi dell’art. 1, co. 4 bis, del D.L. 39/2023 Disposizioni urgenti per il contrasto della scarsità idrica
e per il potenziamento e l'adeguamento delle infrastrutture idriche, cd Decreto Siccità, convertito in
legge n. 68/2023;

EVIDENZIATO che l’attività di aggiornamento dei fabbisogni in materia di infrastrutture del Servizio
Idrico Integrato è utile a definire un quadro aggiornato e completo di interventi da inserire in
eventuali proposte programmatiche, tra le quali:

§ Programmazione FESR 2021-2027 di cui alla DGR n. 90 del 21 febbraio 2023, con cui la Giunta
Regionale ha preso atto della Decisione di esecuzione C (2022) 9380 del 08/12/2022 che approva
il PR FESR Abruzzo 2021-2027;

§ Programmazione degli interventi ai sensi dell’art. 136 “Proventi delle sanzioni amministrative
pecuniarie” del D.Lgs. 152/2006 e dell’art. 3, co.2 della L.R. 1/2003 e s.m.i. in particolare dall’art. 7,
co. 1, lett. a, della L.R. 36/2015;

tenendo conto della recente Programmazione FSC 2021-2027 di cui all’Accordo per la Coesione
FSC 2021-2027 sottoscritto in data 07/02/2024 e approvato con DGR 447 del 24/07/2024 ad
oggetto “Presa d’atto della pubblicazione della Deliberazione CIPESS n. 15/2024 in Gazzetta
Ufficiale n. 165 del 16/07/2024, approvazione dell’Accordo di Coesione e prime indicazioni
operative”;

CONSIDERATO che, a seguito delle descritte attività, è stato pertanto definito l’aggiornamento
della ricognizione dei fabbisogni finanziari inerente gli interventi in materia di infrastrutture del



Servizio Idrico Integrato, come riportato negli Allegati 1A “Segmento – Acquedotti” e 1B “Segmento
– Depurazione”, con attribuzione agli interventi individuati anche degli ordini di priorità secondo i
criteri fissati negli allegati 2A e 2B alla DGR 709/2021 e, altresì, dei criteri definiti con DGR
703/2023;

DATO ATTO che l’Allegato 1A “Segmento – Acquedotti” e l’Allegato 1B “Segmento –
Depurazione”, parti integranti e sostanziali della presente deliberazione, definiscono la
“Ricognizione dei fabbisogni finanziari inerente gli interventi in materia di infrastrutture del Servizio
Idrico Integrato” suddistinta nella sezione acquedotti e sezione depurazione/fognatura;

EVIDENZIATO che i criteri, le strategie e i risultati attesi nella progettazione e realizzazione dei
suddetti interventi in materia di infrastrutture del Servizio Idrico Integrato, restano indicati
nell’Allegato 2A “Segmento – Acquedotti” e nell’Allegato 2B “Segmento – Depurazione” di cui alla
DGR 709/2021 e confermati con DGR 703/2023;

DATO ATTO:

-   che il programma, così definito dalla Ricognizione dei fabbisogni finanziari inerente gli interventi
in materia di infrastrutture del Servizio Idrico Integrato, oltre che da copertura tariffaria ove
possibile, potrà godere del sostegno di ogni finanziamento di carattere specifico discendente da
finanziamenti regionali, statali e/o comunitari che dovessero rendersi disponibili;

-   che ERSI assicurerà il controllo preventivo della coerenza degli interventi/studi da avviare
rispetto al programma regionale e agli atti di indirizzo emanati con D.G.R. 709/2021 e s.m.i.
nell’Allegato 2A “Segmento – Acquedotti” e Allegato 2B “Segmento – Depurazione” in materia di
interventi nel settore del Servizio Idrico Integrato, curando altresì il monitoraggio dello stato di
attuazione degli stessi;

CONSIDERATO che la Ricognizione dei fabbisogni nel settore del S.I.I., di cui agli Allegati 1A e
1B, costituisce un’elencazione di fabbisogni di interventi afferenti al settore del Servizio Idrico
Integrato, volti all’adeguamento, all’efficientamento e al potenziamento dei sistemi acquedottistici e
depurativi del territorio regionale, da attuarsi in ragione delle risorse di settore che si renderanno
nel tempo disponibili a valere sui vari canali di finanziamento, e che, pertanto, il presente atto non
comporta, nell’immediato, oneri economici a carico del bilancio regionale;

DATO ATTO che non sono previsti costi aggiuntivi sul Bilancio regionale a seguito
dell’approvazione del presente atto;

DATO ATTO CHE:

-   il Dirigente del Servizio Gestione e Qualità delle Acque competente nella materia trattata nella
presente proposta, ha espresso il proprio parere favorevole di regolarità tecnica ed amministrativa
sulla base dell’istruttoria effettuata dai funzionari responsabili degli uffici competenti per materia;

-   il Direttore del Dipartimento Territorio-Ambiente, sulla base dell’istruttoria e del parere favorevole
di cui al punto precedente, ha espresso parere favorevole ritenendo la proposta conforme agli
indirizzi, competenze e funzioni assegnate al Dipartimento;

VISTO altresì, il D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 recante: “Riordino della disciplina riguardante gli
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte della PA”;

VISTA la L.R. del 14 settembre 1999, n.77 e s.m.i. recante “Norme in materia di organizzazione e
rapporti di lavoro della Regione Abruzzo”



con voto unanime espresso nelle forme di legge:

DELIBERA

per le finalità di cui in premessa, quali parti integranti e sostanziali del presente deliberato,

1. di approvare l’aggiornamento della Ricognizione dei fabbisogni finanziari inerente gli interventi
in materia di infrastrutture del Servizio Idrico Integrato, Allegato 1A “Segmento – Acquedotti” e
Allegato 1B “Segmento – Depurazione”, allegati al presente atto come parti integranti e
sostanziali;

2. di stabilire che la ricognizione di cui al punto 1 va ad aggiornare e sostituire quella approvata
con la DGR 703/2023, allegati 1A e 1B alla medesima Deliberazione;

3. di confermare l’Atto di indirizzo inerente le priorità e gli obiettivi della programmazione di
interventi in materia di infrastrutture del Servizio Idrico Integrato, approvato come Allegato 2A
“Segmento – Acquedotti” e Allegato 2B “Segmento – Depurazione” alla DGR 709/2021;

4. di stabilire che la Ricognizione dei fabbisogni nel settore del S.I.I., di cui agli Allegati 1A e 1B,
costituisce un’elencazione di fabbisogni di interventi afferenti al settore del Servizio Idrico Integrato,
volti all’adeguamento, all’efficientamento e al potenziamento dei sistemi acquedottistici e depurativi
del territorio regionale, da attuarsi eventualmente in ragione delle risorse che si renderanno nel
tempo disponibili a valere sui vari canali di finanziamento, e che, pertanto, il presente atto non
comporta oneri economici a carico del bilancio regionale;

5. di dare atto che la presente deliberazione non comporta assunzione di impegno di spesa a
carico del bilancio regionale e che si procederà in tal senso con adozione di formali provvedimenti
successivi e conseguenti, ad avvenuto reperimento delle necessarie risorse finanziarie;

6. di pubblicare la presente deliberazione sul BURAT.



DPC DIPARTIMENTO TERRITORIO - AMBIENTE
DPC024 SERVIZIO GESTIONE E QUALITÀ DELLE ACQUE

DPC024003 UFFICIO GOVERNANCE DEL SERVIZIO IDRICO INTEGRATO E PROGRAMMAZIONE

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Alessandro Centi Calabrese
(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO
Stefania Cofini

(Firmato elettronicamente)

DIRIGENTE
DPC024 Servizio Gestione e Qualità delle Acque

Sabrina Di Giuseppe
(Firmato digitalmente)

DIRETTORE
DPC DIPARTIMENTO TERRITORIO - AMBIENTE

Pierpaolo Pescara
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A01 Agricoltura; Caccia e Pesca; Parchi e riserve naturali; Sistema idirico; Ambiente.

Emanuele Imprudente
(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO ALLEGATI PARTE INTEGRANTE OMISSIS

Nome allegato: Alleg.1_A_FABBISOGNI_SII_Acquedotti.pdf

Impronta 89A04E84EB6E687A80FC4B451EF9E94E60754B27BAD0D9BCC25A36CA8690D5D4

Nome allegato: Alleg.1_B_FABBISOGNI_SII_Depurazione.pdf

Impronta AB0C44685477C4BCCFB086ADBD405FB81ED697C082F0316268523DAFF8C7D4B2

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

http://www.tcpdf.org


RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPC DIPARTIMENTO TERRITORIO - AMBIENTE
DPC024 SERVIZIO GESTIONE E QUALITÀ DELLE ACQUE

DPC024003 UFFICIO GOVERNANCE DEL SERVIZIO IDRICO INTEGRATO E PROGRAMMAZIONE

(Firmato digitalmente da)
MARCO MARSILIO

PRESIDENTE

Data: 23/12/2024 15:32:46
Nr. di serie certificato: 5268348803568529325

(Firmato digitalmente da)
EMANUELA MURRI

SEGRETARIO

Data: 23/12/2024 16:05:32
Nr. di serie certificato: 944479494590345665

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA


